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Abstrakt

Vláknité spájivé řasy jsou kosmopolitně rozšířené. Obývají často nestabilní sladkovodní

stanoviště jako například dočasně zavodněné příkopy nebo kaluže z tajícího sněhu. Výskyt

v takovémto prostředí obnáší nutnost čelit extrémním podmínkám. V tom jim pomáhá kromě

různých přizpůsobení také tvorba odolných stádií. Řasy této skupiny zastávají v přírodě

důležitou roli, protože právě ony jsou často prvními druhy, které nově vzniklé habitaty osídlí

a následně se mnohdy také stávají druhy dominantními. Diverzita, stejně jako ekologické

nároky jednotlivých zástupců, je nejasná. Taxonomie vláknitých spájivých řas je totiž z velké

části založena na morfologických znacích, které však nejsou příliš spolehlivé. U vláknitých

spájivých řas je častá polyploidizace a s proměnlivou ploidíí souvisí právě i morfologická

variabilita a rozdílná ekologie.

Klíčová slova

konjugace, nestabilní stanoviště, vláknité spájivé řasy, polyploidie, sladkovodní ekosystémy,

ekologie, diverzita

Abstract

Filamentous conjugating algae have a cosmopolitan distribution. They often inhabit fragile

freshwater habitats such as temporary hydrated ditches or puddles of melting snow.

Occurrence in this environment entails having to deal with extreme conditions. That helps

them to variously adaptation and also the formation of resistant stages. Algae belonging to

this group have an important role in nature, because they are often the first species that inhabit

newly created habitats and consequently also often become the dominant species. Diversity,

as well as the ecological requirements of individual representatives, is unclear. Taxonomy of

filamentous algae is conjugating is most based on morphological characters that are not very

reliable. For filamentous conjugating algae is polyploidy really frequent. With changeable

ploidy relate also morphological variability and different environmental requirements.

Keywords

conjugation, unstable ecosystems, filamentous conjugating algae, polyploidy, freshwater

ecosystems, ecology, diversity
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Obr. 1: Rody řádu Zygnematales; písmeno
(U) značí jednobuněčné zástupce

1. Úvod

Skupina vláknitých spájivých řas není nijak vzácná, spíše naopak. Jsou to řasy

kosmopolitně rozšířené, v našich podmínkách se s nimi můžeme setkat zcela běžně, a to

například v různých tůních, příkopech či zavodněných škarpách, kde tvoří makroskopické

nárosty a často představují dominantu ekosystému. Také právě ony jsou většinou prvními

kolonizátory nově zavodněných habitatů, například tůněk vzniklých při dešti (Fryxell, 1983).

V ekosystémech mají tyto řasy svou důležitou roli v koloběhu látek i v interakci s dalšími

organismy (*Hoshaw, 1967).

Znakem, který tuto skupinu odlišuje od

ostatních řas, je schopnost unikátního způsobu

pohlavního rozmnožování - konjugace neboli

spájení. Takováto forma rozmnožování je mezi

řasami neobvyklá, typicky ji nalezneme

například u bakterií nebo nálevníků.

Spájivé řasy se společně s dalšími zřejmě

vyvinuly z jednobuněčných suchozemských řas,

které lze považovat za první zelené rostliny, jež

kolonizovaly terestrické prostředí. Předpokládá

se, že konjugace vznikla právě jako adaptace na

rozmnožování v suchozemském prostředí (*Hoshaw a McCourt, 1988).

Tyto zelené řasy spadají do streptofytní linie, což naznačuje, že jde o poměrně blízké

příbuzné vyšších suchozemských rostlin (Wodniok et al., 2011). Třída Zygnematophyceae, do

které se spájivé řasy řadí, se dále štěpí na dva řády a šest čeledí. Řád Zygnematales, který

seskupuje řasy, jejichž buněčná stěna je hladká a není v žádném místě zeslabená, se dále dělí

na dvě čeledě. Čeleď Mesotaeniaceae zahrnuje jednobuněčné zástupce, čeleď Zygnemataceae

pak zástupce vláknité (Guiry, 2013). Molekulární data potvrzují, že řád Zygnematales není

monofyletická skupina (McCourt et al., 1995, 2000; Gontcharov et al., 2008).

Následující práce se zaměřuje na vybrané zástupce řádu Zygnematales, který zahrnuje

pouze mnohobuněčné vláknité zástupce, konkrétně se budu věnovat jejich diverzitě

a ekologickým nárokům.
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2. Morfologie a rozmnožování

2.1. Charakteristika zástupců

Zástupci vláknitých spájivých řas, o nichž bych se ráda zmínila, jsou rody Spirogyra,

Zygnema, Mougeotia a jako poslední rod Zygogonium. Prvním třem zmíněným se budu

věnovat proto, že jsou ze všech 13 rodů řádu Zygnematales nejhojnější, zejména rod

Spirogyra je nejčastěji vyskytujícím se a historicky nejvíce zkoumaným zástupcem z celého

řádu Zygnematales. Ostatní rody tohoto řádu mají zastoupení značně menší. Poslední

jmenovaný rod Zygogonium sice nemá tak vysoké procento zastoupení, ale za zmínku jistě

stojí kvůli svým zajímavým ekologickým tolerancím. Rody Spirogyra, Zygnema a Mougeotia

představují zároveň i dobrou ilustraci tří základních typů chloroplastů, které můžeme v řádu

Zygnematales nalézt. Spirogyra je charakteristická svými šroubovitě stočenými páskovitými

chloroplasty, kterých může být i několik v jedné dlouhé buňce (Obr. 3). Po obvodu

Obr. 2: Porovnání streptofytní a chlorofytní linie

3

Obr. 4: Vlákna rodu Mougeotia

Obr. 3: Vlákna rodu Spirogyra

Obr. 5, 6: Hvězdičkovité chloroplasty rodu Zygnema

chloroplastů se nacházejí

pyrenoidy- bílkovinná tělíska

obsahující enzym Ribulóza-1,5-

bisfosfát karboxyláza (RuBisCO),

která váží oxid uhličitý v temnostní

fázi fotosyntézy. Naproti tomu mají

zbylé rody spíše kratší buňky.

Buňky rodu Mougeotia mají válco-

vitý tvar, hladkou stěnu a obsahují

jeden plochý nebo vícevrstevný

chloroplast s roztroušenými pyre-

noidy. Jádro se nachází na

cytoplazmatickém můstku (obr. 4).

Rod Zygnema je typický

svými dvěma nebo čtyřmi

hvězdičkovitými chloro-

plasty s centrálním pyre-

noidem v každé buňce

(Obr. 5, 6). Morfologicky

podobný rodu Zygnema je

rod Zygogonium. Chloro-

plasty mají jeden pyrenoid

a jsou v buňce vždy po

dvojici.
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Jejich tvar je variabilní od hvězdičkovitého, jako je tomu u rodu Zygnema, až po oblý, bez

výčnělků (Obr. 7, 8).

Ve všech případech se jedná o zástupce vláknité, nevětvené. Výjimkou jsou vlákna

rodu Zygnema a Zygogonium, která dokáží vytvářet jednobuněčné i vícebuněčné rhizoidy

nebo mírně rozvětvené krátké výčnělky. Ty pak slouží na upevnění k podkladu (Transeau,

1951; Stancheva, 2014). Vlákna všech zástupců jsou v různé míře kryta slizovou pochvou,

nejvýraznější je u rodu Spirogyra, nejméně slizu bychom nalezli u rodu Mougeotia (Fritsch,

1931).

2.2. Rozmnožování

Najčastějším způsobem reprodukce vláknitých spájivých řas je reprodukce asexuální.

Nepohlavní rozmnožování může znamenat, že se vlákno fragmentuje na jednotlivé buňky,

které potom samostatně dál rostou a vytváří nová vlákna. Na nepohlavním rozmnožování se

ale mohou podílet i specializované asexuální buňky, které se metamorfovaly z běžných

vegetativních buněk. Podle vlastností a vzniku rozlišujeme následující odolná stádia: akinety,

aplanospory a parthenospory. Tvorba asexuálně vzniklých stádií je sice energeticky náročná,

ale takto přeměněné buňky jsou velmi odolné vůči vyschnutí a umožňují obnovení populace

i po dlouhém období s nepříznivými podmínkami. Ve většině případů nejsou řasy schopné

odolat extrémnímu stresu ve vegetativní podobě a vytvoření odolných stádií je pro ně jediný

způsob, jak přežít. Překvapivou výjimkou je příklad polárního rodu Zygnema, který i přes to,

že se vyskytuje v extrémním prostředí, klidová stádia téměř nevytváří. Tyto řasy přežívají ve

formě vegetativních buněk, které se při nástupu nevhodných podmínek pouze přestávají dělit

Obr. 7, 8: Vlákna rodu Zygogonium

Obr. 7, 8: Vlákna rodu Zygogonium

[…]


ovlivňuje celkové prostředí. Například Spirogyra svou fotosyntézou může způsobit zvýšení

pH stanoviště a tím snížit míru rozpuštěného oxidu uhličitého, takže dojde k oslabení

fotosyntézy dalších druhů téhož ekosystému (Simpson a Eaton, 1986).

Protože jsou vlákna chráněna

slizem, nejsou tyto řasy oproti jiným

řasovým skupinám tolik ohroženy

parazitismem. V menší míře je mohou

napadat houbové infekce (Rhizophydium,

Pythium, Saprolegnia) nebo amoeby.

Epifyty rostoucí na vláknech nacházíme

především tehdy, je-li spájivá řasa

nějakým způsobem oslabená, například

dochází-li ke kolísání pH, teploty a

hladiny vody. Ohrožená jsou vlákna také na místech, kde je slizový obal porušen, ať už

z důvodu poškození nebo stáří vlákna (Fritsch, 1931).

Pro člověka mají tyto řasy, hlavně rody Spirogyra, Mougeotia nebo Zygnema,

negativní dopad takový, že jsou schopné vytvářet velké masy, které ucpávají vodovody

a vodárenské filtrační systémy (*Hoshaw, 1967). O tom, jaké jsou možnosti využití těchto řas

člověkem, není známo mnoho.
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4.5. Periodicita

Se vzájemným soužitím souvisí také doba, kdy se jednotlivé druhy v ekosystému

objevují. Výskyt řas v téměř všech typech ekosystémů vykazuje určitou pravidelnost. Nejvíce

nápadná je periodicita tam, kde se podmínky mění v průběhu roku a s nimi se mění i druhové

zastoupení řas, neboli jeden druh je postupně nahrazován jiným. Roli zde hraje především

délka dne (intenzita a trvání světla), koncentrace živin a teplota vody, dále pak množství vody

samotné. Tuto tezi však nelze zobecnit, protože periodicita je unikátní pro každý ekosystém.

Například ve stabilních ekosystémech, jakými jsou mimo jiné rašeliniště, se periodicita

objevuje zřídkakdy. Jednu z možných podob periodicity vyskytující se u vláknitých spájivek

můžeme demonstrovat podle Transeaua (1916) na následujícím příkladu několika druhů

spadajících do třech nejhojnějších rodů v modelovém ekosystému mírného podnebného pásu:

Po rozmrznutí osídlí ekosystém jako první skupina řas, které po období intenzivního

vegetativního růstu vláken a následné konjugaci v pozdním jaru opět vymizí. Mezi takové

řasy patří rod Zygnema (Z. stellinum, Z. leiospermum De Bary, Z. insigne), rod Spirogyra

(S. catenaeformis, S. varians, S. protecta) a rod Mougeotia (M. scalaris a M.robusta). Na jaře

začínají klíčit i řasy další skupiny, které mají svůj vrchol v létě, kdy nahradí předchozí

skupinu. Přes léto se typicky vyskytuje rod Spirogyra (Spirogyra ellipsosporum Transeau,

S. nitida, S. irregularis, S. setiformis) a rod Mougeotia (M. sphaerocarpa), které

s nastávajícím podzimem ustupují. Ani v zimě není ekosystém mrtvý. S příchodem podzimu

klíčí další skupina řas, která zvyšuje svou abundanci až do chvíle, kdy voda zamrzne. Zimu

přečkávají tyto řasy ukryté pod ledem a i během zimy dokáží růst, pokud voda aspoň na chvíli

roztaje. Jedná se o řasy rodu Spirogyra (S. tenuissima a S. inflata). S příchodem jara uvolňují

tyto řasy prostor první jmenované skupině. Skupinou bez tak výrazné periodicity jsou řasy,

které nahrazovány jinými skupinami nejsou a rostou průběžně po celý rok. Největší

zastoupení mají v brzkém létě z důvodu nejpříznivějších podmínek. Jsou to například druhy

Mougeotia genu a Zygnema pectinatum.

Působení člověka periodicitu řas může ovlivnit. V přirozeném prostředí by největší

množství živin bylo během léta, kdy se voda odpaří a roztok se koncentruje, jenže díky

antropogennímu vlivu souvisí větší srážky na jaře a na podzim s větším splachem živin do

vodních nádrží, takže místo naředění se koncentrace živin zvýší (Transeau, 1916).
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5. Závěr

V této práci jsem se pokusila shrnout základní poznatky o vláknitých spájivých řasách,

především jejich ekologii, rozšíření a druhovou bohatost. Definovat druhovou diverzitu, stejně

jako ekologii jednotlivých druhů a rodů, je v rámci spájivých řas obtížné. Hlavním důvodem

je variabilita v morfologických znacích, která je způsobena proměnlivým počtem sad

chromozomů v jednotlivých vláknech. Kvůli nestálé morfologii nelze brát tradičně pojatý

druhový systém za směrodatný. Právě polyploidie je hlavní faktor, který pomáhá řasám, stejně

jako vyšším rostlinám, odolávat různorodým podmínkám. Spájivé řasy se často nacházejí na

extrémních stanovištích, na pomezí mezi vodním a suchozemským prostředím, kde jsou

vystaveny stresu především z vysychání a nadmíry UV záření. S přežíváním jim pomáhají

různé adaptace od morfologických přizpůsobení až po tvorbu odolných spor vzniklých

asexuálním a sexuálním rozmnožování, tzv. konjugací. Způsob pohlavního rozmnožování,

který probíhá bez přítomnosti bičíkatých buněk, naznačuje blízkou příbuznost spájivých řas

k suchozemským rostlinám. Pro upřesnění taxonomických vztahů a životních strategií

vláknitých spájivek bude nutné podniknout ještě mnoho výzkumných prací.

Pro člověka tyto řasy nemají žádný zvláštní přínos, mohou však působit problémy ve

vodovodních systémech. Jaký je potenciál využití těchto řas je zatím diskutabilní.
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