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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o diverzitě a ekologických nárocích vybraných
vláknitých zástupců řádu Zygnematales.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.
Práce je členěna na úvod, kde jsou představeny spájivky a vymezena jejich
podskupina (řád Zygnematales), na který se zaměřuje vlastní rešerše.
Další kapitoly postupně představují morfologické znaky typické pro celou skupinu,
především tedy charakteristický typ rozmnožování, dále jsou shrnuty poznatky o
diverzitě a ekologii této skupiny.
Práci uzavírá závěr, kde autorka práci stručně shrnuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V seznamu literatury je uvedeno celkem 54 citací. Z toho 18 zdrojů není nikde
v textu citováno. Naopak 11 článků použitých v textu v seznamu chybí. Řada těchto
nesrovnalostí je však zřejmě způsobena pouhým překlepem a ne tím, že by článek
v seznamu citací skutečně chyběl – např. autorka cituje článek Hawes (2009),
z kontextu je však zřejmé, že se jedná o Hawes (1990) nebo např. Pichrtová et al.
(2012), který vůbec neexistuje.

Kromě toho i při namátkovém pohledu je seznam citací plný řady větších či menších
chyb – autorka nepoužívá rozlišení a, b pro citace stejného autora v jednom roce,
v mnoha případech je v textu jen jméno prvního autora bez „et al“, případně naopak
uvádí „et al“ u článku s jedním autorem, citace v seznamu nejsou seřazeny
abecedně, jeden stejný článek je uveden v seznamu hned dvakrát, atd.

Kromě těchto spíše formálních nedostatků mi připadá poněkud zarážející vysoký
podíl velmi starých článků – téměř polovina všech citací jsou práce starší 25 let, což
může zanechat mylný dojem, že ekologie a diverzita spájivek není moc moderním
výzkumným tématem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Kromě výše zmíněných problémů s citacemi považuji formální úroveň práce celkově
za dobrou. Po jazykové stránce je práce psaná pěkně a čtivě, obrázky jsou vhodně
vybrány, akorát mi chybí odkazy na obrázky přímo v textu a také by bylo
přehlednější, kdyby zdroje obrázků byly uvedeny alespoň ve zkratce už u popisku a
ne až na konci práce.
Anglický abstrakt je jazykově velmi neobratný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, autorka přináší přehled různých aspektů biologie vybraných
rodů vláknitých spájivek a v závěru práce se stručně zamýšlí nad možnými
příčinami, proč ekologie a diverzita této skupiny stále není důkladně prozkoumána.
Důraz na starší články a přílišná generalizace jejich výsledků však může ve čtenáři
vzbudit nejistotu, zda uvedená obecná informace nebo hypotéza stále platí.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

- Zmiňuješ přežití nepříznivých podmínek ve vegetativním stavu u polárních
řas. Byla taková adaptace popsána i odjinud? Mohly by díky stejným
mechanismům přežívat i „naše“ Zygnemy?

- Jak bys v přírodě hledala zygospory? Např. kdy, kde, v jaké části nárostu
apod.

- Ze závěru práce vyplývá, že za hlavní problém, který komplikuje pochopení
diverzity a ekologie vláknitých spájivek, považuješ polyploidii. Nicméně, ta
zatím byla spolehlivě dokázána pouze u rodu Spirogyra. Jaké jsou důvody
k tomu, že předpokládáš tak velký vliv i u ostatních rodů? Nebo Tě případně
napadají i jiné důvody, které komplikují výzkum těchto řas?

- Typickým jevem v ekologii spájivek je jednoletý charakter nárostů, který
zmiňuješ jen velmi okrajově. Jaké jsou (nebo by potenciálně mohly být) jeho
příčiny?

- Jak jsi přesně myslela větu (str.5-6): „množství živin je důležitý faktor i pro
tvorbu stěn zygospor, protože syntéza sporopoleninu...je energeticky
náročná...stejně jako... škrobu“? Jde o to, že v daném kontextu si čtenář pod
slovem živiny představí dusík a fosfor, ale přitom obě zmiňované látky jsou
tvořeny pouze uhlíkem, vodíkem a kyslíkem.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.